tellectione,

tellectione, aliter non est in intellectu, quam per sui
 similitudinem, per actionem intellectus, ab ipsa intel-
 ligendi facultate expressam. Quod cum ita sit, pro-
 fectò intellectus, intelligendo se ipsum similitudinem
 sui, quæ verbi nomine & id alijs genus appellatur,
 producit necessariò? Hæc de similitudinis & verbi
 productione sententia, multa argumenta habet, quæ
 summa ratione, quod ita fiat, concludunt. Quæ simul
 etiam efficiunt, vt intellectionis definitio, ex qua verbi
 productionem necessariam intulimus, à nullo rerum
 consequentias probè & accuratè perspiciente, in con-
 trouersiam vocari possit. Ex eorum numero vel hoc
 vnum, ad eam rem totam confirmandam, est satis:
 quòd nullus sit, cui, si suos intimos animi sensus con-
 suleret, ac in suum animum, naturam rerum con-
 templantem se cogitatione conuerteret, rem aliter se
 habere non posse, planum ac perspectum non esset.
 Quis enim potest cogitare leonem, aut quippiã aliud,
 & non simul, eademq; cogitatione, formam similitu-
 dinemq; leonis concipere? Tolle hanc ex gremio co-
 gitationis similitudinem; an in tuum animum cadere
 potest, aliquid in mente cogitationis superesse? Ni-
 hil profectò. Non enim fit cognitio nisi per simile.
 Quod non solum ratio, & omnis Philosophorum, ac
 rectè de rebus sentientium schola docet; verum etiam
 vnusquisq; experitur, & ita experitur; vt illi hoc sit
 notius,

notius, quàm earum explicatio rationum, quæ id efficiunt. Nisi fortè aliquis dicat, cùm de homine cogitat, se non hominis, sed formicæ similitudinem in animo habere: cùm hoc negare non possit, semper in animo rem quampiam considerante aliquam speciem relucere. Si igitur rem aliquam animo contemplantur, & contemplantur non præsentem, sed absentem; (ad hanc enim excellentiam, intellectum & imaginationem natura perduxit, ut etiam rerum absentium, quod sensibus non est datum, naturas percipiant) an hoc sine similitudine & specie rei, de qua cogitationem suscepimus, à nobis præstari potest? Non igitur immeritò Aristoteles similitudinem rei & intentionem intellectam, tantum ad actionem intelligendi adferre existimavit; ut in suis libris quos de animo inscripsit, intellectum omnia esse; & in duodecem Metaphysices libro, intellectum esse illud quod intelligitur, & è conuerso, quod intelligitur intellectum esse dixerit. Quem etiam D. Augustinus, Anselmus, & Damascenus grauissimi Theologi & Philosophi secuti, hanc ipsam similitudinem rei intellectæ, seu verbum mentis, tanta intellectiois cognatione affinitateq; teneri existimauerunt; ut verbum ipsammet cognitionem appellarint: non quòd verbum sit ipsa cognitio & intellectio; sed quia intellectio sine verbo esse non possit, tanquam effectio, sine forma eius quod

Lib: 3. Tex:

Com: 37.

Tex: Com: 51.

15. de Trinita:

Cap: 16.

In Morologio

Cap: 33.

Lib: 1. Cap: 18.

H

effingi-

effingitur, & illud quod certis terminis circumscriptum est, sine termino cogitari, nedum esse potest.

Hic ego iam subsisterem, & de productione huius in animo similitudinis, verbum dicerem nullum, nisi quorundam voces audirem: qui quidem in intellectu, similitudinem rei cognite esse debere confitentur; sed tamen ab intellectu intelligente, eam non necessario produci; sed vel esse ipsam speciem intelligibilem, ab intellectu agente, ad rei cognitionem propagatam, vel ipsam essentiam intellectus, suam ipsius speciem cogitatione percipientis. Quare ostendam ita intellectio-
ne produci verbum; ut inter illud & speciem intelli-
gibilem interesse plurimum intelligatur. Et quod de
specie intelligibili dico, hoc idem de ipsamet essentia
intellectus, dum in se ipsam cogitationem defigit, acci-
piendum est. Nam quod facit species intelligibilis à
rebus sensibilibus accepta, hoc idem præstat ipsamet
substantia intellectus, cum in se ipsam cogitatione con-
uertitur. Utraque enim & aliqua species est, & species
intelligibilis est: quia utraque est substantia immate-
rialis, & in intelligendo efficientis causæ officia &
munera exequitur. Itaque quòd verbum mentis non
sit idem, quod species intelligibilis, facile demonstrari
potest. Est enim magnum discrimen, inter principium
procreationis, & ipsius terminum, inter efficiens
& effectum, producens & productum. Principium
enim

enim procreationis & productionis est illud, quod ipsam productionem efficit: terminus verò productionis cum ipsa productione efficitur: illud, ante productionem termini, in rerum natura extabat; terminus verò non extabat; sed solùm extare poterat. Quæ omnia plurimum à se distare, quis non intelligit? Atqui species intelligibilis, est principium & causa intellectiois; verbum verò & similitudo rei intellectæ, est terminus & effectus. Illa etiam antequam intellectus intelligat, inter ea, quæ in hac rerum vniuersitate subsistunt, non postremo numeratur loco; hoc verò non nisi cum intellectus intelligit, in rerum naturam cobæret, cum ipsaq; intelligendi actione, ita est copulatum; ut ipsa intellectuione sublata, ipsum quoq; verbum interire sit necesse. Quod quidem vnusquisq; ita se habere experitur. Nam cum intelligimus aliquid, exempli causa lapidem, continuo in nostro intellectu, formam quandam, omni ex parte lapidi similem, exoriri animaduertimus: extincta verò intellectuione, ipsam quoq; formam, rei intellectuæ similitudinem referentem, ex intellectu luce eripi, & quibusdam tenebris obrui sentimus: adeò ut cum noua eiusdem rei intellectuione, noua quoq; similitudo rei exoriat. At verò species intelligibilis, & ante & post intellectuionem, in intellectu fixa manet. Imò manere debet: alioqui si intellectus speciem in-